<sup>1</sup> Ivo Ep. cv.

<sup>1</sup> Ivo Ep. cxv. — <sup>2</sup> Heb. x. — <sup>3</sup> Gen. iv. — <sup>4</sup> Ivo Ep. xcix.

conjugio contradiximus, verum etiam a quibusdam aliis filiis hujus sæculi, quorum perversitatibus quantum possumus reluctamur, honorum Ecclesiasticorum gravia damna perpetimur. Quorum directionem lucri majoris compensatione per Dei gratiam longanimitèr sustinemus, et majora, si necesse sit, subire parati sumus, attendentes illud Apostoli <sup>1</sup> :

19. « Quia non sunt condignæ passionès hujus temporis, ad futuram gloriam quæ revelabitur in nobis. Et illud <sup>2</sup> : Si compatimur, et congregabimur. Et quia jam instant illa tempora periculosa, in quibus impletur quod scriptum est <sup>3</sup> : Ex abundantia iniquitatis refrigescet charitas multorum ; dicendum est petris montium <sup>4</sup> : Cadite super nos, et <sup>5</sup> abscondite nos ab ira Agni. Quod quid est aliud dicere, nisi in fide robusti et sanctitate sublimibus viris in hac sententia supplicare : Nostræ miserie misericorditer condescendite, et ne in tentationem inducamur et iram Dei incurramus, vestris orationibus impetrate. De quibus petris quia vos, et in sancta societate vestra plures esse non diffidimus, hanc a vobis apud Dominum intercessionem obnixè postulamur, quatenus sic per ignem et aquam transeamus, ut in refrigerium divino ductu educi valeamus. Nos enim publicorum negotiorum tumultibus occupati, cum ipsis compescendis tota die laborando sufficere non possimus, internæ quietis suavitate vix aliquando admittimus, non canonicum pensum determinatis horis solvere prævaleamus. Vos igitur et ceteri servi Dei, qui velut in portu navigatis, oportet ut nobis orationis manus, quia longe potestis, extendatis, et vobiscum ad optatam requiem studeatis etc. »

20. Ad regem vero pro recuperandis ablatis Ecclesiæ bonis, has tunc idem Ivo litteras scripsit <sup>6</sup> :

« Philippo piissimo Francorum regi domino suo, Ivo humilis Carnotensium episcopus sic gubernare temporale regnum, ut non amittat æternum.

« Quoniam præcedente divina gratia, de stercore pauper usque ad solium principum per manum vestram elevatus sum, fateor me post Dominum pro posse meo cuncta vobis debere quæ vestro congruunt honori et salutis. Sed quia exasperatus propter salubres monitus, quos serenitati vestræ ex summa fidelitate et charitate direxi, me diffiducias, et bona episcopalis domus diripienda adversariis nostris exposuistis, gravia et grandia inde perpeusus incommoda, regali curiæ ad præsens nec secure possum interesse nec honeste. Supplicio itaque majestati vestræ, ut regia interim mansuetudine supportetis, donec possim aliquantum respirare, et damna quæ mihi usque ad penuriam panis inflictæ sunt, aliqua ex parte reparare. Exspecto etiam per misericordiam Dei cito

futurum, ut verum esse cognoscatis illud proverbium Salomonis <sup>1</sup> : Meliora sunt vulnèra diligentis, quam fraudulenta oscula blandientis. De cætero, calumniatoribus meis, quibus me respondere jubetis, cum insinuali fuerint qui sint et quid expositulenti, respondere non subterfugiam, vel in Ecclesia, si Ecclesiastica sint negotia, vel in Curia, si sint curialia. Bene valete ».

21. At non hic quievit persecutio, sed eo usque processit, ut abreptum sanctum episcopum in carcerem, prohi scelus ! detruserit. Cumque a suis Carnotensibus se scirel manu violenta educendum parari, ne id facerent, his litteris ad eos datis, exoravit <sup>2</sup> :

« Ivo Dei gratia Carnotensium episcopus clericis et laicis Carnotensibus salutem.

« Audivi primates urbis vestræ ad invicem conjurasse guerram se facturos adversus Vicecomitem pro mea liberatione. Quod nequaquam mea liberatio est, sed inclusionis mee non solum exasperatio, sed interminata productio. Quare ne fiat prohibeo, interdico. Nec enim incendiis domorum, prædationibus pauperum potestis Dominum placare, sed vehementer asperare, sine cuius beneplacito, neque vos, neque aliquis poterit me liberare. Nolo ergo ut adversum me implere facialis aures Dei pauperum clamoribus, lamentis viduarum. Neque enim decens est, ut qui armis bellicis ad episcopatum non veni, armis bellicis reciperem : quod non est pastoris, sed invasoris. Si manus Domini tetigim et adhuc extenta est super me, permitte me solum ebibere miseriam meam, et sustinere iram Dei donec justificet causam meam, et nolite tribulationem meam aliena cumulare miseria. Decretum est enim mihi non solum includi, vel Ecclesiastico honore privari, sed etiam magis mori, quam per (pro) me stragem hominum fieri. Monco igitur vos per supereminentem Christi charitatem, ut neque hoc facialis, neque fieri permittatis. Quod tamen si feceritis, certum est quod nihil proderit nobis, cum detentor meus multos habeat adjuutores, et nihil habeat quod ei auferre possitis. Recordamini quod legitur <sup>3</sup>, quia Petrus servabatur in carcere ; oratio autem sine intermissione fiebat ad Dominum pro eo. Orationibus ergo et severitate Ecclesiastica contenti estote, quam si transgressi fueritis, scio quia me ulleris episcopum habere non vultis.

22. « In eo enim quod semel recessistis, sicut exitus approbat, non bene mihi et vobis consulistis. De cætero ergo contenti estote terminis quos posuerunt patres vestri ; ne si his contenti non fueritis, quæram liberationem meam eo forsitan modo, qui non placeat vobis. Valete. Deus pacis et dilectionis det vobis in hoc negotio et in omnibus aliis recta sapere et facere ». Liberatus autem ista scripsit ad Boellum episcopum Cenomanensem, cujus ad Deum precibus per sancti Juliani inter-

<sup>1</sup> Rom. VIII. — <sup>2</sup> 2. Tim. II. — <sup>3</sup> Matth. XXIV. — <sup>4</sup> Luc. XXIII. — <sup>5</sup> Apoc. VI. — <sup>6</sup> Ivo Ep. cII.

<sup>1</sup> Prov. XXVII. — <sup>2</sup> Ivo Ep. c. — <sup>3</sup> Act. XII.

cessionem fuerat liberatus e carcere, gratias dignos illi referens, hac ad eum perbreui data Epistola<sup>1</sup>:

23. « Gratias ago primum Deo liberatori meo, in die qua eripuit me de manu omnium inimicorum meorum, et de manu Saul: dehinc vigilantissimæ charitati vestræ, quæ intensis orationum clamoribus Dominum in navi dormitantem suscitavit, quatenus eo increpante ventos et mare, cessaret nubilosa tempestas, et rediret serena tranquillitas. Unde me vobis arctioribus charitatis vinculis astrinxistis, et inexcusabilem commodorum executorem acquisistis; sed in hoc nubilo mentis meæ plenam adhuc consolationem non habui, quod illi sanctæ lætitiæ, quando corpus beati Juliani translatum est, adhuc in ergastulo clausus interesse non merui. Posset autem vestra fraternitas hanc nubem cordis mei in serenitatem cito convertere, si aliquas illius sancti corporis reliquias parvitati meæ velletis communicare: non enim patrocinium loci vestri minueretur, sed fama et meritum beati Confessoris pro mea occasione in Belgica provincia, in qua meritum ejus nimis notum est, publicaretur, et festivitas ejus omni anno celebriter coleretur. Mandate igitur per fratrem istum, cum ad nos redierit, si hoc fieri possit, quatenus vel ad vos mittam, vel ipsemet, si vobis visum fuerit, veniam. Vale ». Sed jam ad Urbanum Pontificem redeamus, paratam habentem securum, ad præcedendum omnem altitudinem extollentem se adversus scientiam Dei.

24. *Concilium Claromontense et ejus canones et statuta.*— Sic igitur post hæc, ipse Urbanus Pontifex apud Arvernos Concilium tandem celebrandum indixit, de quo Bertholdus: « In Galliis ad Clarum-Montem Synodus generalis a domino papa in octava S. Martini congregata est, in qua tredecim archiepiscopi eum eorum suffraganeis fuerunt, et decente quinque pastorales virgæ numeratæ sunt. In hac Synodo dominus papa eadem statuta, quæ et in præterita Synodo Placentina, confirmavit. Insuper et Philippum regem Galliarum excommunicavit, eo quod propria uxore dimissa, militis sui uxorem sibi in conjugium sociavit. Ibi etiam aliam Synodum in tertiam subsequentis Quadragesimæ hebdomadam Turonis celebrandam denunciavit ». Hæc ipse. Eadem de excommunicato rege Siebertus. Sed et Bertram regiam pellicem eadem excommunicatione muletatam, Willelmus in rebus Anglicis tradit<sup>2</sup>, canonesque recenset. Porro ex Concilio Claromontensi triginta duo canones excerpti reperiuntur in Codice Lamberti episcopi Atrebatensis, ex quo totidem lineis Antonius Augustinus sic descripsit: